Wenn sich nun aller Meinung darüber vast hoch, und meines Erachtens nit unbillig alteriert, dass nit allein bei ihme, Praedicanten, sondern auch der Universität zu Tybingen, die dergleichen Bücher ohne Zweifel ersehen, und vor der Edition censieren würdet, der Respect gegen einen Römischen Kaiser so weit erloschen, dass sie dergleichen auch an sich selbst verbothene Schriften in Druck zu geben, und denselben ihren Namen ungescheut fürstellen dürften: als hab Ich aus Antrieb underthänigst schuldigster Devotion anders und wenig nit thun können, dann E. Kais. Maj. ein solches, wie hiemit, unterthänigst brüderlich zu repraesentiren. Die werden gleichwol zur Erhaltung deren Kays. Hochheit dasjenig, was sie selbst für gut befinden, fürnemben, darbei aber ohne mein underthänigste Massgebung nit geringe Ursach haben, dass sie neben den Praedicanten auch zugleich gegen der Universität selbst gebührende andung thun, um damit ein nambhaft Exempel statuiren, dass dergleichen unkatholische Universität für künftig sich solcher giftigen Schriften zu enthalten und die in weniger Anzahl unter den gemeinen Mann zu spargiern, Ursach haben möge. Welches aber alles ohne angedeuth mein Fürschreiben zu E. Kays. Maj. gnädigsten Wolgefallen gestellt verbleibt. Denselben Mich damit zu Kays. und Bruderlichen milten, Hulden und Gnaden, wie alzeit underthänigst befehlen thun.

Datum in Meiner Stadt Inspruck den letzten Novem-
ber 1626.

E. Kays. Maj. und Liebden

Gehorsamster und getreuester
Bruder bis in Tod.

Leopold m. p.
(Blos die Unterschrift.)

XCIV.

S. I. et an. — *Lamormaini referirt im Einverständniss mit P. Becanus*
(† 24. Januar 1624) *über die Desideria des Königinklosters in*
Gratz an den Kaiser. Des Kaisers Antwort.

Sacratissimo Romanorum Imperatori.

Sacratissime Imperator!

Bis commendavi P. Becano, ut rescisceret, an placeat S.
Caes. V. Maiestati haberi in processione brevem actiunculam,

oblitus est proponere, parata est brevissima, quod convivium Christi sit vita bonis, malis mors, ac producitur convivium Ester reginae, ex quo Aman periit, Mardocheus est exaltatus.

Abbatissa monasterii Reginae et Leonora de Hollnegg demisse rogant, ut S. C. M^{tes} V., tanquam protector dicti monasterii, ex Reginae testamento, binas literas Romam scribere dignetur. Unas ad P. Generalem ordinis. Cui respondendum, 1^o Moniales non visitari per Confessarium, prout videtur informatum, sed per Commissarium ab ipsomet P. Generali constitutum; hic non est ordinarius confessarius Monialium, sed hactenus semper habuit alium sacerdotem sibi adiunctum, cui Moniales ordinarie confessae sunt. Verum est, illum a biennio iam excipere earum confessiones, quoniam P. Strasser illis subduxit Confessarium. Hoc tamen tempore illae non visitantur. 2^o Moniales id unice desiderare, ut P. Generalis, cui monasterium immediate est subiectum, vel hunc ipsum confirmet commissarium, aut alium quemcunque, a quo authore et nomine P. Generalis visitentur et dependeant; dummodo ille a P. Generali immediate dependeat et non ab alio, nisi forsitan P. Generalis subinde mittat aliquem, qui hunc ipsum Commissarium visitet. 3^o ut P. Generalis huic Commissario det auctoritatem deputandi Confessarium Monialibus, quem iudicavit maxime idoneum ex quacunque Provincia, qui confessarius nemini subsit nisi Commissario et P. Generali, et ei, quem fortasse P. Generalis aliquando mitteret suo nomine ad visitationem. Item, ut (casu quo Fratres ex monasterio s. Hieronymi non permitterentur in monasterio Reginae celebrare divina officia) Commissarius ordinarius possit aliunde tot fratres sibi adsciscere, quot sunt necessarii ad missas celebrandas, qui habitent, sicuti Gretii, cum Commissario et Confessario. Postremo hortetur Sua M^{tes} P. Generalem, ut monasterium hoc suum, utpote sibi immediate subiectum, habeat commendatissimum, procuretque, ut etiam hic Papa eius privilegia confirmet.

Alteras ad summum Pontificem, quibus idem petat a Sua Sanctitate tanquam protector monasterii, ut summus Pontifex privilegia a Clemente octavo, et Paulo V. specialibus bullis huic Monasterio concessa, benigne confirmet.

Bullas utriusque Pontificis apud me habeo. Haec contuli cum P. Becano, qui una mecum existimat S. Caes. M^{tes} V. recte facturam, si Abbatissae et monasterio gratificetur in hac parte,

earumque procuret quietem. Honesta petunt et institutioni monasterii testamentoque Reginae conformia, quae sapienter et provide procuravit, ut hoc monasterium non Provinciae, sed immediate P. Generali subiaceret.

Si Sacrae Caes. Mai^a V. ita placeat, litteras concipiam, ut die crastino mitti possint.

Deus optimus max. Sacrae Caes. M^a V. cum Augusta serenissimisque liberis diutissime conservet incolumem.

Sac. Caes. M. V.

humillimus Capellanus

Guilielmus Lamormaini m. p.

(Ganz eigenhändig.)

Antwort des Kaisers eigenhändig:

Mihi placet, ut R. V. secundum hanc suam et patris Becani sententiam litteras conficiat et ad subscribendum transmittat, ita tamen, ut stylus secretioris cancellariae observetur, de quo R. V. Verdo informare poterit.

XCV.

1628. Wien 11. (Januar?). — *Relation des P. Lamormaini an den Kaiser und des Kaisers eigenhändige Randbemerkungen.*

Sacratissimo Romanorum Imperatori.

Sacratissime Imperator!

In hoc puncto iam laboratur.

Rex debet mihi dare memoriale in hoc negotio.

1. Sac. Caes. Mai^{tas} V. Podiebradii mihi mandavit, ut ubi Pragam rediisset, monerem de danda serenissimo Regi investitura regni Boemiae. Quod his facio debita humilitate.

2. Serenissimus rex est sollicitus de Collegio Wratislaviae erigendo, iuxta quod novit S. C. M^{tas} V. eoque magis, quod intelligat multa multis remissa, et ex confiscationibus Comitatus Glacensis nihil aut parum residui futurum. Iussit ergo, ut humillime rogem Sac. C. M^{tem} V. et Sac. C. M^{tas} V. dignetur clementissime dare decretum ad Cameram, ut e primis Confiscationibus Silesiae regiae suae dignitati tradantur 45 mill. dolerorum Silesiticorum (tot sunt necessarii ad redimendam Commendam) et 24 Schock Groschen (tot sunt necessarii ad redimenda bona oppignorata duci Brigensi), nulla omnino in decreto facta mentione finis, in quem haec summae regiae suae dignitati consignantur. Cuperem his foveri amorem Regis in Societatem.

3. Soror dom. Colonelli Aldringeri supplicat, ut S. C. M^{tes} V. non patiatur fratri absentem et in servitiis M^{tes} V. utilissime occupato auferri bona, quae emit hic in Regno, sed litem, si quae est ratione uxoris dom. Comitum a Solms, differri in Colonelli adventum. Aldringerus utiliter servit M^{tes} V., ut fovendus videatur, et conservandus eius affectus.